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Przemówienie rektora Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego 
w Szczecinie podczas inauguracji roku akademickiego 2015/2016
Address by the rector of the Pomeranian Medical University in Szczecin inaugurating 
the academic year of 2015/2016

Andrzej Ciechanowicz

Szanowni Państwo!
Zgodnie z tradycją naszego uniwersytetu pierwsze słowa 

kieruję do głównych bohaterów dzisiejszej uroczystości, stu-
dentów pierwszego roku. Drodzy Studenci, za wami pierwszy 
tydzień zajęć, a już za chwilę zostaniecie immatrykulowani, tzn. 
wciągnięci do spisu studentów, co o icjalnie potwierdzi waszą 
przynależność do uniwersytetu, rozumianego jako universitas 
magistrorum et scholarium, tj. ogół, społeczność nauczycieli 
i uczniów. W   -letniej historii naszej uczelni do spisu stu-
dentów wciągnięto ponad  tysiące studentów, począwszy 
od immatrykulowanego  października  r. pana Janusza 
Kowalskiego, który na studia w ówczesnej Akademii Lekarskiej 
w Szczecinie przybył z Lublina. Podczas pierwszej inaugura-
cji roku akademickiego naszej uczelni, która miała miejsce 

 listopada  r., do spisu studentów wciągnięto  osób, 
a dzisiaj w nowy rok akademicki wchodzimy z liczbą ponad 

 studentów, w tym  studentów w programie angloję-
zycznym. Na pierwszym roku studia rozpoczyna  osób, 
w tym  studentów anglojęzycznych, a wśród nich także  
niemieckich studentów Programu Asklepios, utworzonego 
w  r. przez PUM razem z Asklepios Kliniken GmbH z Ham-
burga. W ramach tego unikatowego w skali Polski programu 
zajęcia kliniczne dla studentów będą prowadzone w języku 
niemieckim w akredytowanych przez PUM szpitalach sieci 
Asklepios w Niemczech.

Dear students of English Program at Medical and Dental 
Faculty! You have made the right choice. The Pomeranian Medical 
University is a student  -friendly place where you have the opportu-
nity to achieve profession devoted to human health and life. Carpe 
diem, seize the day, but remember: SALUS AEGROTI SUPREMA 
LEX (the health of patients is the highest law). Good luck!

Am Tag der deutschen Einheit begrüße ich besonders herzlich 
die Studenten vom Asklepios Programm. Ich hoffe, daß der mythi-
sche Asklepios für Ihre Kinder sorgen wird und Sie als Absolventen 
der Pommerschen Medizinischen Universität gute Ärzte werden.

To oczywiście nie jedyni nasi studenci. Tworzymy uniwer-
sytet otwarty, a nasze doświadczenia wskazują, że ciekawość 
świata i poszukiwanie prawdy o nim fascynuje ludzi w każdym 
wieku, stąd też tak duże zainteresowanie udziałem w DUM 
PUM, MAM PUM i MUS PUM. Z tego miejsca na ręce pana prezy-
denta Mariusza Kądziołki składam serdeczne podziękowanie 
za wsparcie inansowe udzielane nam przez Miasto Szczecin, 
bez którego nie byłaby możliwa realizacja tych projektów.

Inauguracja roku akademickiego to również czas podzię-
kowań dla wszystkich pracowników za trud wkładany każ-
dego dnia w pracę na rzecz i dla dobra naszej uczelni. Bo PUM 
to przede wszystkim wyjątkowi, otwarci ludzie, pełni entu-
zjazmu i pasji działania. Na naszym uniwersytecie pracują 

 osoby, w tym  nauczycieli akademickich, wśród nich 
 osób z tytułem profesora i  osób ze stopniem naukowym 

doktora habilitowanego. Składam serdeczne podziękowania 
naszym znakomitym nauczycielom akademickim, którzy w tym 
roku przechodzą na emeryturę. Żegnają się z nami również 
koleżanki i koledzy spoza grona nauczycieli. 

Wyrazy współczucia kieruję do bliskich śp. prof. Barbary 
Krzyża nowskiej  -Świniarskiej, dr hab. Grażyny Hnatyszyn oraz 
prof. Andrzeja Gusty, którzy tworzyli historię uniwersytetu, 
a odeszli ku wieczności w ostatnim roku. Zachowajmy również 
w dobrej pamięci naszego zmarłego studenta, pana Tomasza 
Dudziaka, oraz naszych wieloletnich pracowników admini-
stracyjnych: pana Zbigniewa Wardzińskiego i pana Ireneusza 
Hajduka. Uczcijmy ich pamięć chwilą ciszy.

Zgodnie z przyjętą w dniu  kwietnia  r. przez Senat 
PUM strategią rozwoju uczelni w latach – , naszą misją 
jest prowadzenie, stosując najwyższe standardy, działalności 
dydaktycznej, badań naukowych, rozwoju kadry naukowej 
oraz działalności w zakresie ochrony zdrowia. Stąd też z dumą 
i radością chciałbym poinformować Państwa, że w ubiegłym 
roku akademickim stopnie naukowe dr. hab. n. med. uzyskało 
osiem osób. Rada Wydziału Lekarskiego z Oddziałem Naucza-
nia w Języku Angielskim nadała te stopnie: pani dr Justynie 
Pełce  -Wysieckiej, pani dr Janinie Ratajczak, pani dr Iwonie 
Gorący, panu dr. Januszowi Wójcikowi, panu dr. Jarosławowi 
Pierogowi, panu dr. Bartoszowi Kubisie, panu dr. Jeremiemu 
Clarkowi i panu dr. Andrzejowi Białkowi. Stopnie naukowe 
doktora nauk uzyskały łącznie  osoby: na Wydziale Lekar-
skim z Oddziałem Nauczania w Języku Angielskim – , 
na Wydziale Lekarsko  -Stomatologicznym – , na Wydziale 
Lekarsko  -Biotechnologicznym i Medycyny Laboratoryjnej – , 
a na Wydziale Nauk o Zdrowiu –  osoby. Wszystkim Państwu 
składam serdeczne gratulacje. Jestem przekonany, że wyka-
zana przez Państwa pasja naukowa, talent, wiedza i pracowi-
tość przyczynią się do rozwoju naszej Alma Mater oraz całego 
środowiska naukowego.

W minionym roku akademickim w prestiżowym rankingu 
„Perspektyw” i „Rzeczpospolitej” Pomorski Uniwersytet 
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Medyczny w Szczecinie po raz kolejny potwierdził, iż jest 
najlepszą uczelnią Pomorza Zachodniego. Szczególną dumą 
napawa nas fakt, iż pod względem publikacji naukowych zaj-
mujemy trzecie miejsce w Polsce, tuż po Uniwersytecie Medycz-
nym w Łodzi i Uniwersytecie Jagiellońskim. W roku  nasz 
uniwersytet realizował  projektów inansowanych przez 
Narodowe Centrum Nauki, w bieżącym roku przybyło nam 
kolejnych sześć projektów. Z prawdziwą dumą przypominam, 
że na PUM realizowany jest projekt konsorcjum NeuStemGen 
zatytułowany „Innowacyjna strategia diagnostyki, pro ilak-
tyki i adiuwantowej terapii wybranych schorzeń neurodege-
neracyjnych w populacji polskiej”, którego koordynatorem 
jest prof. Bogusław Machaliński. Projekt ten jest laureatem 
prestiżowego, pierwszego konkursu w ramach strategicznego 
programu badań naukowych i prac rozwojowych „Pro ilaktyka 
i leczenie chorób cywilizacyjnych STRATEGMED”. W dniach 

–  maja b.r. Narodowe Centrum Nauki i Pomorski Uniwer-
sytet Medyczny w Szczecinie we współpracy z wszystkimi 
publicznymi uczelniami Pomorza Zachodniego (Uniwersy-
tetem Szczecińskim, Zachodniopomorskim Uniwersytetem 
Technologicznym w Szczecinie, Akademią Morską w Szczeci-
nie, Akademią Sztuki w Szczecinie oraz Politechniką Kosza-
lińską) zorganizowały III Dni Narodowego Centrum Nauki. 
Było to wielkie święto nauki, które potwierdziło potencjał 
i siłę naszego środowiska naukowego.

Pamięć o iar zbrodni systemów totalitarnych i dążenie 
do ograniczenia ich porażającej bezimienności, będącej jednym 
z przejawów zaprzeczenia człowieczeństwa pomordowanych, 
spowodowały, że  września  r. Pomorski Uniwersytet 
Medyczny w Szczecinie i Instytut Pamięci Narodowej stwo-
rzyły Polską Bazę Genetyczną O iar Totalitaryzmów. Przez  
miesięcy działalności PBGOT przywrócono imiona, nazwiska 
i twarze  osobom, a wśród nich ostatnio całkowicie ano-
nimowym, niezapisanym w historii, a jakże bliskim swoim 
rodzinom, dwóm cywilnym o iarom nazizmu, zamordowanym 
w  r. w Białymstoku: Wacławowi Sadokierskiemu i Piotrowi 
Wądołowskiemu. Dziękuję serdecznie panu dr. Andrzejowi 
Ossowskiemu, pani dr Iwonie Teul, pani dr Grażynie Zieliń-
skiej, pani mgr Katarzynie Jałowińskiej, pani mgr Marcie Kuś 
i pani mgr Milenie Bykowskiej, których zaangażowanie w prace 
PBGOT jest pięknym świadectwem humanistycznych wartości 
będących fundamentem naszego uniwersytetu.

Doktor Edward Drescher, jeden z naszych ojców założy-
cieli, tak opisał pierwsze lata uczelni: „W wielu dyscyplinach 
Akademia była wręcz monopolistą, poza nią nie istniały 
na terenie miasta placówki specjalistyczne. Było to zjawisko 
niespotykane w innych ośrodkach akademickich. Zamiast 
skoncentrować swe wysiłki na problemach dydaktycznych 
i naukowych – kliniki PAM pełniły permanentne dyżury dla 
rozrastającego się miasta, a nawet województwa, stały się 
szpitalami powszechnymi. W czasie gdy inne, prawidłowo 
zorganizowane akademie medyczne koncentrowały się na pro-
blemach nauczania, rozwijania badań naukowych i tworzenia 
klinik wysoce wyspecjalizowanych – szczecińscy pracownicy 
kliniczni w ciężkim, codziennym trudzie walczyli o zdrowie 
ludności”. I tak pozostało, a mam nadzieję, że tak pozostanie. 

Działalność lecznicza na rzecz społeczności Szczecina i regionu, 
począwszy od tych, którzy dopiero się urodzą lub właśnie przy-
szli na świat, aż do tych, którzy są już seniorami, to od samego 
początku znak szczególny i trwały wyróżnik naszej uczelni, 
który aktualnie realizowany jest poprzez dwa szpitale uni-
wersyteckie zatrudniające ponad  osób i działającą w for-
mie spółki z o.o. Uniwersytecką Klinikę Stomatologiczną. Jest 
jeszcze jeden, mam nadzieję równie trwały wyróżnik działal-
ności naszych podmiotów prowadzących działalność leczni-
czą: dodatni wynik inansowy. Za to dyrekcjom obu szpitali, 
władzom UKS i kierowanym przez nie zespołom wyrażam 
serdeczne podziękowania.

To na uczelni i w naszych szpitalach klinicznych realizowano 
m.in. współ inansowane ze środków Unii Europejskiej projekty: 

„Telemedycyna w Euroregionie Pomerania – sieć Pomerania” 
nominowany do Nagrody Obywatelskiej Prezydenta RP oraz 

„Pomerania – regionem modelowym ds. współpracy teryto-
rialnej w zakresie badań przesiewowych noworodków”. Ten 
drugi jest mi szczególnie bliski, wszak: „Kto ocali jedno życie, 
jakby cały świat zbawił”. Liczymy na kontynuację inansowa-
nia tego projektu w kolejnych latach w ramach rozpoczętego 
właśnie programu INTERREG VA. Z dumą informuję również, 
że Centrum Diagnostyki i Leczenia Nowotworów Dziedzicz-
nych SPSK  -  PUM, największa inwestycja w historii uczelni, 
zainicjowana śmiałą wizją prof. Jana Lubińskiego stworzenia 
na PUM nowoczesnej i innowacyjnej onkologii klinicznej, już 
działa. Jak widać, mamy odwagę marzyć, i mamy odwagę, by 
swoje marzenia spełniać. Teraz marzymy i uparcie dążymy, 
wbrew różnym przeciwnościom, aby zapewnić naszym cho-
rym godne warunki leczenia w Klinice Psychiatrii PUM, aby 
w Katedrze Położnictwa, Ginekologii i Neonatologii w SPSK  - , 
obecnie jedynym takim miejscu w lewobrzeżnym Szczeci-
nie, mogły w dobrych warunkach przychodzić na świat dzieci, 
i wreszcie aby w kolejnym roku akademickim na Pomorskim 
Uniwersytecie Medycznym w Szczecinie rozpocząć nauczanie 
studentów na kierunku farmacja.

Przed nami już za rok na Wydziale Lekarsko  -Stomatolo-
gicznym i za dwa lata na Wydziale Lekarskim kolejne wyzwa-
nie, do którego przygotowujemy się od początku kadencji. 
To wyzwanie to konieczność dostosowania ostatniego roku 
studiów na kierunku lekarsko  -dentystycznym lub kierunku 
lekarskim do nowej formuły: roku nauczania praktycznego. 
A już za kilka miesięcy święto akademickiej demokracji, wybory 
władz uniwersytetu na kadencję – . Zaufanie okazane 
mi przez społeczność PUM poprzez wybór do funkcji rektora 
w dniu  marca  r. powoduje, że z tego miejsca deklaruję 
kandydowanie w wyborach na drugą kadencję, bo praca jesz-
cze nieskończona. 

I choć ponoć: „Jesień idzie i nie ma na to rady”, to na Pomor-
skim Uniwersytecie Medycznym w Szczecinie wiosna nadal 
trwa.

Rok akademicki /  ogłaszam za otwarty.

Quod felix, faustum fortunatumque sit!
(Oby to było szczęśliwe, sprzyjające i pomyślne!)
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